[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 32, de 25 de setembro de 2023.

AUTORIA: VER. MARCIO NASCIMENTO
Concede o Título de Cidadã Honorária Camponovense à Senhora Rosiclea Heinzen Colombo, e dá outras providências.
O Vereador Marcio Nascimento, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23, XIV, da Lei Orgânica Municipal e art. 89, II, do Regimento Interno, apresenta para apreciação e deliberação do soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária Camponovense à Senhora ROSICLEA HEINZEN COLOMBO.
Art. 2º A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 25 de setembro de 2023.
                                           VEREADOR MARCIO NASCIMENTO
JUSTIFICATIVA

Biografia da homenageada
Rosiclea Heinzen Colombo, nasceu em 20 de julho de 1974 na cidade de Jesuítas no Paraná, filha do meio do sr Augustinho e Jandira Heinzen. Em 1996, formou-se em Farmácia e Bioquímica na Universidade Unipar no Paraná, logo em seguida mudando-se com sua família para Campo Novo do Parecis, onde seu pai já tinha propriedade rural desde 1984.

Em 1997, inaugurou a Farmácia Paraná, que posteriormente se tornou também farmácia de manipulação de medicamentos e cosméticos, tradicional até hoje e conhecida como a Farmácia da Rosinha. Aqui constituiu família com Claudio Colombo e a pequena Lorrayne.

Rosinha cresceu em meio político, seu pai Augustinho foi prefeito de sua cidade natal, e mesmo aqui no Mato Grosso nunca deixou de se envolver, levando a filha, entusiasta das causas sociais a se candidatar em 2016, vindo a se eleger Vereadora, pelo então PTB.

Na Câmara, Rosinha foi Vereadora atuante principalmente nas áreas de saúde, educação e bem estar social, participando de comissões, campanhas e a frente de vários projetos importantes para a sociedade camponovense, destacando a instalação da “Geladeira Solidária” com seus próprios recursos e de seus amigos e apoiadores, até hoje proporciona alimentação diária, através de doações, a muitas pessoas necessitadas e em situação de rua. Dentre seus principais legados, o projeto aprovado e até hoje em execução do Banco de Alimentos de Campo Novo do Parecis - Lei nº 2.068, de 12 de dezembro de 2019, baseada na lei federal de mesmo nome, proporciona que o comércio local, possa, seguramente, doar o excedente de sua produção para reaproveitamento por entidades sociais cadastradas, saciando a fome de muitas famílias.

Rosinha não está mais atuando politicamente, mas continua, em seu comércio e sua vida particular, vivendo seus projetos sociais e assim fazendo parte desta comunidade.

Protocolado em __/___/2023 ___________________ Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhado à CLJRF em ___/___/2023
Apreciado na sessão do dia ___/___/2023    Resultado: _______________________________

Presidente __________________________________

                          Ver. Joaquim Pereira dos Santos

[image: image1.png]